SIONULU ROMANESCU

fóia besericésca, literaria si scolastica.

Vien'a,
15 Octobre
1867.

Sionulu rom. ese de döue ori pre luna, in l. si 15. a lunei, cuprindiendo o cöla si diumetate. Pretiulu pre unu anu e 4 fl. v. a., pre diumetate de anu 2 fl. v. a. Pentru tiere afara de Austri'a se mai adauge portulu postalu.

Nº

20

Prenumerarea se face la redactiune in seminariulu gr. c. centralu din Vien'a (Schönlaterngasse Nr. 10), si la p. t. domnii corespondinti. Töte epistolele sunt de a se tramite la redactiune francate. Corespondintele nepublicate se voru arde. Scrisori anonime nu se primesc.

Anul
III.

CUPRINSULU: Despre casatoria in generalu, si in specialu despre adulteriu ca impedimentu de casatoria, dupa vechiele institutiuni ale besericiei orientali catolice (incheiare). — La fain'a despre desfientarea metropoliei Albei-Iulie. — Societatea academică romana (linea). — Corespondintie: Delanga Lugosin (unu exemplu de obscurantismu confesiunalu). Din tienutulu Olpretului (starea scöelor si a altor trebi naționali si besericesci). — Amvonulu: Imperfectiunea averiloru lumesci si intrebuintarea loru, si cumu se gasim u mangaiare in seracia? (predica pre dominici'a a 14. dupa rosalie.) — Literatura. — Ochire prin lumea politica. — Varietati.

Despre casatoria in generalu, si in specialu

despre adulteriu ca impedimentu de casatoria, dupa
vechiele institutiuni ale besericiei orientali catolice.

(incheiare.)

Dintre parintii besericesci, carii au aperatu institutiunile besericesci casatoriali, memorare merita urmatorii:

a) Herm'a din seclulu primu, carele in librulu seu Pastorius numitu la mandatulu 4. libr. 2. dice: că, déca muierea va remané in peccatulu seu (seu adulteriu), se o dimittă barbatulu; de va luă insa alt'a, curvesce; déca muierea dimisa va suferi penititia si va voi a se reintorce la barbatu, elu se o primésca, si déca nu va voi a o primi, se remana barbatulu neinsoratu. („Quid si permanerit in vitio (adulterio) mulier? et dicit (angelus): Dimittat illam vir, et vir perse maneat; quod si dimiserit (vir) mulierem suam et aliam duxerit, ipse moechatur. Quod si mulier dimissa poenitentiam egerit et voluerit ad virum suum reverti, si non receperit eam vir suus, magnum peccatum sibi admittit, sed debet admittere peccatricem, quae poenitentiam egit, sed non saepe. Servis enim Dei poenitentia una est; propter poenitentiam ergo non debet, dimissa conjugi sua, aliam ducere . . .; ut coelibus maneatis (tali in casu), tum vir tum mulier, propterea praeceptum est, quia potest in huiusmodi poenitentia esse“. Vedi colectiunea disertatiuniloru despre legatur'a casatoriei de Ant. I. Binterim la pag. 36, 131, 237).

b) Iustinu martirulu din seclulu II., carele in apologia 2., sub Antoninu Verulu data la senatu pentru crestini, dupa-ce a arestatu, că numai cuventulu lui Domnedieu a facutu in stramutarea moravuriloru ómeniloru aceea, ce legile umane nu au potutu face, adauge aceste: „Ca se nu ne vedemu' a cleveti acést'a, amu cugetatu a fi de lipsa a se comemorá unele doctrine de ale lui Christosu, carele a disu: Cine iea muiere tipata de altu barbatu, comite adulteriu.“ (Vedi colectiunea de disert. despre vincul. matrimon., de A. I. Binterim, la pag. 37.)

c) Tertulianu din secl. III., carele incontr'a lui Marcione ereticulu libr. 4 c. 34 dice: cumca cine dimite muierea si iea alt'a, face adulteriu, si cine iea muiere dimisa, eara e adulteru; căci casator'a, carea nu e desfa-

cuta pe lége, remane, si standu casator'a, e adulteriu a se casator'i denou. („Qui dimiserit uxorem et aliam duxerit, adulterium commisit, et qui a marito dimissam duxerit, aequo adulter est, ex eadem utique causa, qua non licet dimitti, ut alia ducatur; illicite enim dimissam, ut scilicet ducatur, pro indimissa ducens adulter est; manet enim matrimonium, quod non rite diremptum est; manente matrimonio nubere adulterium est.“ (Vedi teolog'a dogmatica de Ioanu Schwetz in Vien'a edata la 1864, vol. 3. la pag. 602.)

d) Origene din secl. III., carele in omilia a 7. in Mathei scrie: că precum muierea e adultera, déca se casatoresce traindu-i barbatulu, asia e adulteru si barbatulu, déca se casatoresce traindu-i muierea, desi dupa legile civile se vedu a se casator'i in chipu legitimu; căci dupa inveniatur'a lui Christosu nu e pre lege. („Qua enim ratione adultera est mulier, quamvis legitime nubere videatur vivente viro, eadem ratione et vir, quamvis legitimate accipere videatur dimissam ab aliquo viro, non accipit legitimate secundum sententiam Christi, sed magis moechatur, quasi alineam accipiens.“ Vedi colectiunea disert. de A. I. Binterim la pag. 242.)

e) Clemente Alesandrinulu din secl. III., carele dice: că cine iea muiere dimisa, curvesce, adeca osilesce la curvía, carea se imputa si celui ce o dimite, si celui ce o primesce. („Qui autem dimissam accepit uxorem, moechatur eam, h. e. cogit eam moechari; non solum autem qui dimisit, est ejus causa, sed etiam qui eam suscipit, praebens mulieri peccandi occasionem; si enim non suscepisset eam, reverteretur ad virum.“ Stromat. libr. 2. c. 23., si colectiunea disert. de A. I. Binterim la pag. 135, si teolog. dogm. a lui Ioane Schwetz vol. 3. pag. 598.)

f) Firmianu Lactantiu din secl. IV., carele in epitomea institutiuniloru cătra Pentadiu c. 66. pag. 1336 dice: că muierea si barbatulu suntu detori a padî casator'a curata si nevatemata, si că cine iea muiere dimisa, acel'a comite adulteriu; căci legea divina pre doi i-a imprenutu in casator'a, asia ca acel'a, carele disolve casator'a, se se socotësca ca adulteru. („Qui habet conjugem, nihil quaerat extrinsecus, sed, contentus ea sola, casti et inviolati cubilis sacramenta custodiat; adulter est enim Deo et incestus, qui, abiecto jugo, vel in liberam, vel in servam peregrina voluptate luxuriat; sed sicut foemina castitatis vinculis obligata est, ne aliud concupiscat, ita vir eadem lege tenetur, quoniam Deus virum et uxorem

unius corporis compage solidavit.“) Si eara-si: „Non enim, sicut juris publici ratio est, sola mulier adultera est, quae habet alium, maritus autem, etiam si plures habeat, a crimine adulterii solutus est; sed divina lex ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit, ut adulter haberetur, quisquis compagem corporis in diversa distraxerit. . . . Adulterum esse constat, qui a marito dimissam duxerit, et eum, qui praeter crimen adulterii uxorem dimiserit, ut alteram ducat; dissociari enim corpus et distrahi Deus noluit.“ (Vedi Lactant. libr. 6. despre cultulu celu adeveratu c. 23. pag. 833. 834. 836.)

g) Ieronimu, carele in epistol'a a 55. cätra Amandu n. 3. dice: că pana-ce traiesce barbatulu, si de e plinu de faradelegi si despartitu de muiere pentru acelea, se socote totusi de barbatulu ei, carei'a nu i-e iertatu a luă altu barbatu. („Quamdiu vivit vir, licet adulter sit, licet sodomita, licet flagitiis omnibus cooperatus et ab uxore propter haec seelera derelictus, maritus ejus reputatur, cui alterum virum accipere non licet. Animadverte, quid dicat: Qui dimissam acceperit, adulter est; sive ipsa dimiserit virum, sive a viro dimissa sit, adulter est, qui eam acceperit.“ Vedi si colect. disert. a lui A. I. Binterim pag. 132, si teolog. dogm. de I. Schwetz vol. 3. pag. 603.) Totu s. Ieronimu in epistol'a a. 86. cätra Oceanu dice: că altele suntu legile cesarilor si altele ale lui Christosu; că alt'a demanda Papinianu si alt'a Paulu apostolulu; si că ce nu le-e iertatu la crestini muierilor, aceea nici barbatilor nu este iertatu. („Aliae sunt leges caesarum, aliae Christi; aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecepit; apud illos viros impudicitiae frena laxantur, et, solo stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria et ancillulas libido permittitur, quasi culpam dignitas faciat, non voluntas; apud nos quod non licet foeminis, aequo non licet viris, et eadem servitus pari conditione censemur.“ Vedi pre dr. Ioanu Zhishman in dreptulu de casatorie a besericiei orientale la pag. 11.)

h) Ioanu Chrisostomu, carele vorbindu in libelulu seu despre repudiu dice: că pana-ce traiesce barbatulu, nici atunci nu i-este iertatu muierei a se marită, candu i-se dà libelu de repudiu; căci pana-ce traiesce barbatulu ei, e legata cu legea, cumu e legata serv'a cu caten'a, si nu e libera de caten'a legei, pana-ce traiesce barbatulu ei. Si dupa-ce dice acést'a, apoi adauge: că Ddieu nu va judecă dupa legile strainilor, cari dau carte de despartire si despartu pe casatoriti; ci va judecă dupa acelea, cari elu le-a adusu. („Mulier alligata est legi; oportet igitur, ut minime separetur vivente viro, neque alium superinducat maritum, neque secundas nuptias adeat. Atque adeo etiam si libellum repudii det, etiam si domum reliquat, etiam si ad alium abeat, legi adstricta adulteraque est . . . Quae autem serva est ac subdita legi, etiam si millies libellum repudii accipiat, adulterii ligabitur lege. Ne mihi leges ab exteris conditas legas, praeципientes dari libellum repudii et divelli. Neque enim juxta illas judicaturus est te Deus in die illa, sed secundum eas, quas ipse statuit.“ (Vedi libr. de repud. n. 1., teologi'a dogmat. a lui I. Schwetz la pag. 600 vol. 3., si memorat'a colectiune a lui A. I. Binterim la pag. 134.)

i) S. Augustinu, carele in a döu'a carte despre casatoriele adulterine, scrisa incontr'a lui Polentiu, dice: că muierea e legata, pana-ce traesce barbatulu ei; si că sociulu de casatorie se pote dimite din caus'a fornicatiunei, dara remane legatur'a casatoriei mai dinainte, pentru care legatura e vinovatu adulteriului acel'a, carele ie-

de muiere pre o dimisa pentru caus'a fornicatiunei; si că in asemenea modu si barbatulu e legatu, pana-ce traiesce muierea lui; si deca vrea se tipe pe muierea adultera, se nu iee alt'a, ca se nu comita aceea, ce in muiere culpă; si muierea deca dimite pe adulteru, se nu se marite dupa altulu. („Quamobrem secundum doctrinam sanam mulier alligata est, quamdiu vir ejus vivit, id est nondum e corpore abscessit. Mulier enim sub viro, vivo marito, juneta est legi, hoc est in corpore constituto; si autem mortuus fuerit, hoc est de corpore exierit, evacuata est a lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.“ (Rom. 7, 2—3.) „Haec verba apostoli toties repetita, toties incultata, vera sunt, viva sunt, sana sunt, plana sunt. Nullius viri posterioris mulier uxoris esse incipit, nisi prioris esse desiverit; esse autem desinet uxoris prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur. Liceat itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed manet vinculum prioris, propter quod fit reus adulterii, qui dimissam duxerit etiam ob causam fornicationis. . . . Pari ergo forma et vir alligatus est, quamdiu mulier ejus in corpore est. Unde si vult dimittere adulteram, non ducat alteram, ne quod in illa culpat, ipse committat. Similiter et mulier si dimittit adulterum, non sibi copulet alterum; alligata est enim, quamdiu vir ejus vivit; nec a lege viri, nisi mortui, liberatur, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.“ Vedi Augustin. libr. 2. c. 5. despre casatoriele adulterine in Patrolog. de I. P. Migne com. 8. pag. 473.)